— 1 —

潍坊市财政局文件
潍财保〔2021〕2 号

潍坊市财政局
关于印发潍坊市政府购买服务指导性目录

（2021 年版）的通知

各县市区、市属各开发区财政局，市直有关部门：

为进一步规范和推进政府购买服务工作，促进政府职能转

变，提高公共服务绩效，创新社会治理，根据《政府购买服务管

理办法》（财政部令第 102 号）、《山东省政府购买服务管理实施

办法》（鲁财采〔2021〕10 号）、《山东省财政厅关于印发山东省

政府购买服务指导性目录（2021 年版）的通知》（鲁财采〔2021〕

18 号），我们对《潍坊市政府向社会力量购买服务指导目录》（潍

财购〔2019〕2 号）进行了修订，形成《潍坊市政府购买服务指

导性目录（2021 年版）》（以下简称《指导目录》），现予印发，

请遵照执行。就有关事项说明如下：

— 2 —

一、明确应当实施政府购买服务的范围。对纳入《指导目录》

且已有预算安排的服务事项，应当实施政府购买服务。同时，要

避免出现一方面部门花钱购买服务，另一方面部门及所属相关事

业单位人员和设施闲置、经费不减等问题。

二、坚持先有预算、后购买服务的原则。各购买主体应当根

据单位履职所需确定购买服务事项，以事定费，申请相应财政预

算，不得以服务事项已纳入《指导目录》作为申请财政预算的依

据。已纳入《指导目录》但没有安排预算的事项，不得实施政府

购买服务。

三、公益一类事业单位不能作为政府购买服务的购买主体和

承接主体。对于政府需求超出所属公益一类事业单位供给能力的

公共服务事项，业务主管部门如计划交由社会力量承接，则应通

过政府购买服务方式组织实施，并将相关经费调整为部门本级预

算。对于列入《指导目录》的政府履职辅助性服务事项，计划交

由社会力量提供的，相关公益一类事业单位可按照政府采购辅助

性服务有关政策组织实施。

附件：潍坊市政府购买服务指导性目录（2021 年版）

潍坊市财政局

2021 年 9 月 3 日

— 3 —

附件

潍坊市政府购买服务指导性目录（2021 年版）
代码

一级目录

（2项）

二级目录

（34 项）

三级目录

（232 项）
说 明

A 公共服务

A01 公共安全

A0101
公共安全隐患排查治理辅

助服务

城市基础设施、食品药品、农产品等领域安

全排查检查、监测、治理辅助服务。

A0102 公共安全情况监测服务 公共安全风险监测、预警与评估等服务。

A0103 交通安全辅助服务 交通安全辅助服务。

A02 公共教育

A0201 义务教育普惠性服务
符合条件的民办学校提供中小学普惠性就读

学位服务。

A0202 学前教育普惠性服务
符合条件的民办幼儿园提供学前教育普惠性

服务。

A0203 教师教育培训服务
中小学教师培训、名师名校长培训、职教师

资培训等。

A0204 校车接送服务 学生校车接送服务。

A0205 学校安保服务
学校安全教育、安全风险防控和安全保卫等

服务。

A0206 课后服务和假期托管服务
学校每周 5天开展课后服务，寒暑假期间开

展校园托管。

A0207
教育领域竞赛活动的组织

与承办

教育领域内由政府举办的区域性体育、艺术、

技能、业务等比赛活动的组织与承办。

A0208
校外活动场所免费、低收费

服务

中小学德育教育基地、科普教育基地、爱国

主义教育基地等校外活动场所提供的免费、

低收费教育服务。

A0209 学生心理健康教育服务
为学生提供心理健康咨询，加强学生心理健

康教育

A03 就业

A0301 就业指导服务

就业信息发布、职业指导和职业介绍、职业

测评、就业失业登记、就业援助、就业服务

专题活动组织、就业社区建设等就业服务相

关辅助性工作。

— 4 —

代码
一级目录

（2项）

二级目录

（34 项）

三级目录

（232 项）
说 明

A0302 职业技能培训

城乡登记失业人员、就业困难人员、残疾人、

农村转移劳动力、毕业学年高校毕业生以及

技师、高级技师、高级工、退役士兵等城乡

各类劳动者就业技能培训和技能提升服务。

A0303 创业指导服务

创业大赛（峰会）、创业型城市、街道（乡

镇）等创业服务活动的组织与实施服务，创

业活动策划、宣传服务，项目对接及后续跟

踪服务。

A0304 创业创新孵化服务

为城乡各类创业群体、创业企业、新兴业态

提供信息咨询、研发设计、人力资源服务、

专利代理、专利运营、专利分析评议、企业

管理咨询等服务；为新兴业态或中小微企业

提供免费或低收费服务。

A0305 职业技能鉴定服务

为城乡登记失业人员、就业困难人员、残疾

人、农村转移劳动力、建档立卡扶贫对象等

城乡各类劳动者开展的就业创业技能鉴定服

务。

A0306
高层次人才（智库）引进及

配套服务辅助性工作

各类高层次人才（智库）引进活动组织、策

划及宣传服务辅助性工作，高层次人才引进

项目评审、合作交流、对接、招聘、管理评

估、创新创业项目指导等人才配套服务辅助

性工作。

A0307 人才培训

高层次人才、专业技术人员、技能型人才、

人才工作者等培训，以及专家国情省情研修

活动的组织与承办。

A0308 公益性人力资源服务
公益性招聘活动、档案整理、托管服务，技

能竞赛组织与实施。

A04 社会保障

A0401 养老服务
为符合条件的老年人提供居家养老、社区养

老、机构养老等服务。

A0402
社会救助对象信息调查核

实服务

由第三方开展的社会救助对象排查、家计调

查、家庭经济状况核对、社会救助协理等服

务。

A0403 文体活动服务
为退休老年人、残疾人等提供各类文化体育

活动服务。

— 5 —

代码
一级目录

（2项）

二级目录

（34 项）

三级目录

（232 项）
说 明

A0404 社会救助对象基本服务

为社会救助对象提供照料护理、康复训练、

送医陪护、社会融入、能力提升、心理疏导、

资源链接、特困人员社会化托管等服务；为

流浪乞讨人员提供教育矫治、临时安置服务；

为流浪未成年人提供源头预防和监护干预等

服务。

A0405 灾害救助组织与实施
包括医疗救助、心理咨询等服务，群众转移

安置，救助款物管理等辅助性工作。

A0406 儿童福利服务

农村留守儿童、妇女和困境未成年人的走访

排查、档案整理、调查评估、宣传培训等事

务性工作和监护指导、照料护理、康复训练、

心理疏导、行为矫治、法律援助、社会融入、

专业评估与家庭关系调适等专业服务。儿童

收养评估、收养后回访、档案管理和评估培

训等服务。

A0407 优抚对象安养照料服务
为重点优抚对象提供生活照料、心理疏导、

法律援助、行为干预、社会工作等专业服务。

A0408
残疾军人辅具配置改造服

务

残疾军人假肢和矫形器（辅助器具）安装、

维修等服务。

A0409
退役军人职业教育和技能

培训
退役军人职业教育和技能培训。

A0410 残疾儿童基本康复服务

包括为符合条件的听力残疾儿童实施人工耳

蜗植入救助手术，为符合条件的肢体残疾儿

童实施矫治救助手术；为有辅助器具需求的

残疾儿童适配基本型辅助器具；为有康复需

求的残疾儿童提供康复训练等服务。

A0411
残疾人康复基本型辅具适

配服务

包括助视、助听、助行等基本型辅具及残疾

人生活自助、护理用具的适配和维护维修服

务，其他辅助器具适配和维护维修服务。

A0412 残疾人托养服务
为符合条件的残疾人提供各类机构托养服

务。

A0413 残疾人就业服务 残疾人就业培训与就业指导服务。

A0414
残疾人家庭无障碍改造服

务

为困难重度残疾人家庭实施无障碍改造等服

务。

A0415 公益性基础法律服务

面向弱势群体、小微企业、农村集体经济组

织、村（社区）等提供的公益性法律顾问、

咨询、辩护、代理、公证、司法鉴定等服务。

— 6 —

代码
一级目录

（2项）

二级目录

（34 项）

三级目录

（232 项）
说 明

A0416 法律援助项目实施
为经济困难并符合援助事项范围或特殊案件

的当事人提供无偿的法律服务。

A0417 公证、司法鉴定法律援助 公证、司法鉴定法律援助事项。

A0418 法律宣传教育服务 法律宣传教育服务。

A05 卫生健康

A0501 疾病预防控制服务
重点疾病与健康危害因素监测、调查、评价

及干预。

A0502
突发事件紧急医学救援服

务
突发事件紧急医学救援服务。

A0503 重大活动医疗保障服务 重大活动参加人员的医疗保障服务。

A0504 公共健康教育

对辖区内常住居民提供健康教育资料、设置

健康教育宣传栏、开展公众健康咨询服务、

举办健康知识讲座、综合信息化开展个体化

健康知识普及活动。

A0505 居民健康档案管理

对辖区内常住居民，居住半年以上的户籍及

非户籍居民建立居民健康档案及居民健康档

案的维护管理。

A0506 预防接种服务

对辖区内 0～6岁儿童和其他重点人群提供

预防接种管理、预防接种、疑似预防接种异

常反应处理。

A0507 0～6 岁儿童健康管理服务

新生儿家庭视访、新生儿满月健康管理、婴

幼儿健康管理、学龄前儿童健康管理；对 0～

36 个月常住儿童提供儿童中医药调养。

A0508 孕产妇健康管理服务

对辖区内常住的孕产妇提供孕早期健康管

理、孕中期健康管理、孕晚期健康管理、产

后访视、产后 42 天健康检查。

A0509 老年人健康管理服务

对辖区内 65 岁及以上常住居民提供生活方

式和健康状况评估、体格检查、辅助检查、

健康指导、老年人中医体质辨识。

A0510 高血压患者健康管理服务

为辖区内 35 岁及以上常住居民中原发性高

血压患者提供检查发现、随访评估和分类干

预、健康体检。

A0511
2型糖尿病患者健康管理服

务

为辖区内35岁及以上常住居民中2型糖尿病

患者提供检查发现、随访评估和分类干预、

健康体检。

— 7 —

代码
一级目录

（2项）

二级目录

（34 项）

三级目录

（232 项）
说 明

A0512
重性精神疾病患者管理服

务

对辖区内常住居民中诊断明确、在家居住的

严重精神障碍患者实施患者信息管理、随访

评估和分类干预、健康体检。

A0513 结核病患者健康管理服务

对辖区内确诊的常住肺结核病患者实施筛查

及推介转诊、第一次入户随访、督导服药和

随访管理。

A0514
传染病和突发公共卫生事

件报告和处理服务

传染病疫情和突发公共卫生事件风险管理、

发现、登记、相关信息报告、处理服务。

A0515 特种疾病检查服务

适龄儿童窝沟封闭预防龋齿服务，新生儿听

力筛查服务，艾滋病防治项目中为男男同性

性行为者、暗娼和吸毒者等高危人群提供宣

传教育、行为干预和检测动员，农村妇女“两

癌”检查服务等。

A0516 公共卫生应急培训演练

公共卫生应急队伍培训，突发急性传染病处

置，中毒、核辐射、地震等相关演练的组织

与实施。

A0517 计划生育免费技术服务
为符合条件的育龄夫妇免费提供计划生育、

优生优育技术服务。

A0518 优生两免服务 婚前医学检查服务、孕前优生检测服务。

A0519 计划生育调查服务
开展计划生育政策法规落实、服务管理改革、

人口监测等情况的调查评估。

A06
生态保护和环

境治理

A0601 乡村环境治理服务

乡村垃圾处理、土壤污染治理、农药包装物

等废弃物治理、污水处理、畜禽养殖粪污处

理等服务。

A0602 废弃物处理服务 废弃物无害化处理服务。

A0603 生态资源调查与监测服务
对森林、湿地、林业自然保护区、陆生野生

动植物等生态资源调查与监测服务。

A0604 生态资源管护辅助性服务

森林（公益林）、湿地资源、林业自然保护

区、陆生野生动植物、古树名木、珍贵树木

资源管护服务。

A0605
野生动物保护救助辅助性

工作

委托第三方对野生动物保护救助提供技术支

持，对救助野生动物进行暂养、保护。

A0606 采煤塌陷地综合治理服务
对因采煤形成的塌陷地开展治理和环境恢复

等服务。

— 8 —

代码
一级目录

（2项）

二级目录

（34 项）

三级目录

（232 项）
说 明

A0607 土壤污染治理与修复服务

土壤环境监督管理辅助性工作、调查与风险

评估、治理修复、风险管控、治理与修复成

效评估等服务。

A0608
环境质量自动监测站运行

管理及维护

提供环境质量自动监测整体运行维护、自动

监测设备运行质量核查、运维质量管理等服

务。

A0609 大气污染防治
大气环境调查、监督管理技术辅助、治理修

复、决策支撑等服务。

A07 科技

A0701 科技成果推广服务

公共领域科技项目成果遴选、评审、验收、

鉴定以及科技成果推广应用，先进技术、先

进生产工艺、先进设施设备的推广应用等。

A0702
科技资源开放共享和技术

服务

推广应用创新券，推广创新平台和高校、院

所开放共享仪器设备，提供技术服务。

A0703 科技交流与合作服务 政府举办的行业、领域科技交流与合作活动。

A0704 科普活动组织与实施
组织开展针对青少年等群体对象的科学普及

活动。

A0705 科普知识的普及与推广 科普知识的普及、宣传与推广服务。

A08 文化

A0801
文化艺术创作、表演及交流

服务

公益性舞台艺术作品、出版物、数字文化产

品、广播影视作品、公益性广告、面向特殊

群体文化产品的创作、演出与宣传。

A0802
公益性文化艺术活动（含戏

曲）的组织与承办

公益性文化艺术活动（含戏曲）的组织与承

办。

A0803
公益性文化展演活动组织

与承办
公益性文化展演活动组织与承办。

A0804
公益性文化艺术培训（含讲

座）的组织与承办

公益性文化艺术培训（含讲座）的组织与承

办。

A0805
公益性电影放映活动的组

织与承办
公益性电影放映活动的组织与承办。

A0806
政府资助的传统戏曲电影

制作
政府资助的传统戏曲电影制作。

A0807
全民阅读活动的组织与承

办
全民阅读活动的组织与承办。

A0808 文化遗产保护、传承与展示文化遗产保护、传承与展示。

— 9 —

代码
一级目录

（2项）

二级目录

（34 项）

三级目录

（232 项）
说 明

A0809
优秀传统文化和民间文化

艺术的普及与展示

优秀传统文化和民间文化艺术的普及与展

示。

A0810
公共文化活动场馆的运营、

管理与维护服务

公共图书馆（室）、文化馆（站）、村（社

区）综合文化服务中心（含农家书屋）等运

营、管理与维护服务。

A0811
公共文化场馆的运营、管理

与维护服务

公共美术馆、公共剧场（院）、公共电子阅

览室、数字农家书屋等的运营、管理与维护

服务。

A0812
民办文化场所面向社会提

供的免费或低收费服务

民办图书馆、美术馆、博物馆，民办演艺机

构，民办农村（社区）文化服务中心（含书

屋）、互联网上网服务场等面向社会提供的

免费或低收费服务。

A0813
面向特殊群体提供的有限

电视免费或低收费服务

面向特殊群体提供的有限电视免费或低收费

服务。

A0814
广播电视村村通、户户通等

接收设备的维修维护

广播电视村村通、户户通等接收设备的维修

维护。

A0815
通用性广播电视对农节目

制作与宣传
通用性广播电视对农节目制作与宣传。

A09 体育

A0901
全民健身活动的组织与实

施
全民健身活动的组织与实施。

A0902
公益性体育竞赛活动的组

织与承办
公益性体育竞赛活动的组织与承办。

A0903
公益性青少年体育活动的

组织与承办
公益性青少年体育活动的组织与承办。

A0904
民族民间传统体育的保护、

传承与展示
民族民间传统体育的保护、传承与展示。

A0905
公共体育场地、设施的运营

与管理
公共体育场地、设施的运营与管理。

A0906
公共体育健身器材的维修

维护与监管
公共体育健身器材的维修维护与监管。

A0907

体育场馆、健身场所向社会

提供的免费低收费健身服

务

体育场馆、健身场所向社会提供的免费低收

费健身服务。

— 10 —

代码
一级目录

（2项）

二级目录

（34 项）

三级目录

（232 项）
说 明

A0908

科学健身方法研究、指导

服务、国民体质监测与体育

锻炼标准测验达标活动的

组织与承办

科学健身方法研究、指导服务、国民体质监

测与体育锻炼标准测验达标活动的组织与承

办。

A0909

体育健身、体育职业、运动

专业等技能培训与资格鉴

定

体育健身、体育职业、运动专业等技能培训

与资格鉴定。

A0910
体育文化建设、体育宣传推

广与体育科学研究

体育文化建设、体育宣传推广与体育科学研

究。

A0911
体育反兴奋剂辅助工作组

织与实施
体育反兴奋剂辅助工作的组织与实施。

A10 社会治理

A1001 社区治理服务
城乡社区治安维护、信息发布、便民活动组

织、社区工作者培训等服务。

A1002 社会组织日常管理服务

社会组织登记、变更、年检、抽查、等级评

估，社会组织法定代表人离任审计、社会组

织注销清算报告审计和社会组织专项审计，

社会组织发展状况、社会智库认定等。

A1003
社会组织综合服务平台运

营服务

对孵化基地、创业园、创新园等社会组织综

合服务平台建设和运营提供辅助服务。

A1004 社会组织专业化人才培训 社会组织专业化人才培训。

A1005
社区（乡村）公共服务设施

的管理与维护

社区公共服务设施、文化活动场所等社区公

共设施的管理与维护，社区（乡村）邮政普

遍服务网点管理和运营服务等。

A1006 调解服务

工商消费调解、劳动人事争议调解、信访调

解、农村土地承包经营纠纷调解、交通事故

纠纷调解、医患纠纷调解、社会组织纠纷调

解等化解社会矛盾的人民调解服务。

A1007
志愿服务项目的实施与管

理服务
志愿服务项目的实施与管理服务。

A11 城乡维护

A1101
城市（乡村）规划和设计服

务
城市（乡村）规划和设计服务。

A1102
城市（乡村）公共设施运管

与维护
市政设施、乡村公共设施运管与维护。

— 11 —

代码
一级目录

（2项）

二级目录

（34 项）

三级目录

（232 项）
说 明

A1103 园林绿化养护服务 城市公园、道路等绿化养护服务。

A1104 环卫保洁服务

城管系统道路保洁，乡村环卫保洁，公厕管

理，生活垃圾分类收集运输，大件垃圾、有

害垃圾和厨余垃圾处理服务，建筑垃圾处置，

重点区域铁路沿线综合治理，杆线整治。

A1105 城镇排水与污水处理服务 委托第三方提供的排水及污水处理服务。

A1106
城市形象策划推广和旅游

市场营销服务

城市旅游形象策划包装、品牌管理及推广运

用，旅游市场营销前期分析、策划、组织实

施。

A1107 户外广告整治辅助服务

委托第三方提供的户外广告、牌匾标识规划

编制服务以及对不符合规划、违法违规设置

的大型户外广告进行的清理整改服务。

A1108 城市管理辅助性服务

委托第三方开展的城市管理标准规范编制、

城市管理效能评价、数字化城管信息采集等

服务。

A1109
农村房屋质量安全管理服

务

委托第三方开展的农村房屋安全质量巡查抽

查辅助性服务，农房安全性鉴定服务。

A12 住房保障

A1201 棚户区改造服务性事项

政府应当承担的棚改征地拆迁服务以及安置

住房筹集、公益性基础设施建设中的服务性

事项。

A1202 住房保障管理辅助性服务 保障性住房后期管理服务。

A1203
公租房、廉租房运营管理服

务

包括入住和退出管理、租金收缴和房屋使用

管理、维修养护、综合管理等运营管理服务。

A1204
保障房信息采集与发布服

务

保障性住房保障对象资格信息采集与管理服

务，保障性住房信息征集与发布服务。

A1205 不动产登记辅助服务 不动产登记辅助服务。

A1206 抗震民居图纸设计服务
推进抗震技术下乡，免费提供抗震民居设计

图纸。

A1207 施工图设计文件审查服务
委托具有施工图审查资格的单位对施工图设

计文件进行审查。

A13 社会服务

A1301 青少年社会工作服务
面向儿童、青少年的社会工作和志愿服务项

目的策划、设计和组织实施。

— 12 —

代码
一级目录

（2项）

二级目录

（34 项）

三级目录

（232 项）
说 明

A1302 社区、农村社会工作服务

政府委托的扶老助残、便民利民、困难群体

服务、外来人口管理、特殊人群心理疏导与

慰藉、城乡社区治安维护等社区服务。

A1303 禁毒社会工作服务 禁毒社会工作服务。

A1304
社区矫正项目实施辅助服

务

协助开展社区服刑人员教育学习、社区服务、

帮困扶助、心理矫治、职业培训、社会关系

修复等活动。

A1305
安置帮教项目的实施与管

理服务

相关人员教育学习、心理矫治、过渡性安置

等服务。

A1306 社区（乡村）法律顾问服务一社区（村）一法律顾问服务。

A14 农业林业水利

A1401 公益性农业技术服务 农民种养技能培训等公益性农业技术服务。

A1402 公益林管护服务 公益林的管理和养护服务。

A1403
动物防疫服务相关技术性、

辅助性工作
动物防疫服务相关技术性、辅助性工作。

A1404

农作物病虫害防治相关技

术

性、辅助性工作

松材线虫病、松褐天牛、竹一字象甲等重大

病虫害的监测、防治和检疫技术服务相关技

术性、辅助性工作，农作物重大病虫害统防

统治服务相关技术性、辅助性工作。

A1405 农业应急物资储运服务
森林消防应急物资储备、防汛防台抗旱救灾

物资储备、人工增雨火箭弹储运服务。

A1406 远洋渔业资源探捕

对有关公海及有关国家海洋专属经济区内进

行调查分析，探捕有关深海鱼类及分布大概

情况及信息发布服务。

A1407 病死畜禽收集处置服务
畜禽养殖场（户）病死畜禽收集、清点核查、

暂存转运和无害化处理等服务。

A1408 农业灾害救助辅助性工作
自然灾害对农作物造成重大影响、损失的辅

助救助工作。

A1409 高标准农田运营服务 委托第三方对高标准农田进行运营服务。

A1410
主要农产品生产社会化服

务

粮棉油糖等主要农产品生产全程社会化服务

和畜禽粪污资源综合利用服务。

A1411
农业（行业）运行监测和预

警分析服务
农业（行业）运行监测和预警分析服务。

A1412
农村公益性工程和项目管

护及运营服务
农村公益性工程和项目管护及运营服务。

— 13 —

代码
一级目录

（2项）

二级目录

（34 项）

三级目录

（232 项）
说 明

A1413 水利工程运行维护
水库（闸）工程、河道工程、农田灌排工程、

水文设施、山洪灾害防御设施设备维修养护。

A1414
蓄滞洪区、黄河滩区运用补

偿技术服务
蓄滞洪区、黄河滩区运用补偿技术服务。

A1415 防汛抗旱物资代储服务 防汛抗旱物资代储服务。

A15 扶贫

A1501
扶贫济困项目的组织与实

施

适合通过市场化方式实施的扶贫济困项目的

组织与实施。

A1502 脱贫信息采集分析
对脱贫家庭、人员信息的采集统计和分析服

务。

A16 交通运输

A1601 城市公共交通运输服务 城市公共交通运输服务。

A1602 农村道路旅客运输服务 农村道路旅客运输服务。

A1603 通用航空公共服务 应当由政府提供的通用航空公共服务事项。

A1604 公共交通信息服务 公共交通信息服务。

A1605
城乡非经营性道路管护服

务
城乡非经营性道路管护服务。

A1606
公路桥梁隧道定期检查和

检测服务
公路桥梁隧道定期检查和检测服务。

A1607
交通运输公共基础设施维

护和管理
交通运输公共基础设施维护和管理。

A1608
公共交通设施运营管理服

务

公路客运场站、农村客运渡口、城市客运场

站枢纽、出租汽车综合服务区、政府收费还

贷（债）高速公路服务区运营管理服务。

A1609 公共航道及设备维护服务

公共航道维护性疏浚、清障扫床、整治建筑

物维护、航道设备（除航标外）保养维护和

维修服务。

A17 社会保险

A1701 社会保险经办服务 社会保险经办管理辅助性服务。

A1702 社会保险稽核服务 聘请第三方机构开展社会保险稽核工作。

A1703 社会保险运行评估及清算
对职工大病保险、居民大病保险运行情况进

行评估和资金清算服务。

— 14 —

代码
一级目录

（2项）

二级目录

（34 项）

三级目录

（232 项）
说 明

A1704
社会保险基金运作辅助服

务

委托专业机构进行社会保险基金精算、社会

保险基金核算结算等服务。

A1705 政策性保险服务
由财政提供全部或部分资金为特定群体购买

的农业、扶贫特惠等保险。

A1706 职业年金经办服务 职业年金经办管理辅助性服务。

A18 灾害防治

A1801 森林防火与火灾救援 森林防火与火灾救援。

A1802 林业农业有害生物防治 林业农业有害生物防治。

A1803 气象灾害防御 气象灾害防御。

A1804
救灾物资代储和紧急供货

服务
救灾物资代储和紧急供货服务。

A19
安全生产及

应急管理

A1901 安全生产应急救援服务
安全生产事故、紧急突发事件等的应急救援

服务。

A1902 消防安全服务

消防安全宣传、培训等服务，市政消火栓、

消防通信、消防车通道等的公共消防设施维

护管理服务。

A1903 航空救援服务 救援航空器运行保障等服务。

A20
公共信息与

宣传

A2001 公共信息传播服务 公共信息传播服务。

A2002 政策法规宣传辅助服务 政策法规宣传辅助服务。

A2003 公益宣传推广活动
通过电视、广播、互联网、书刊杂志、宣传

栏、自媒体等传播媒介进行的公共公益宣传。

A2004 公共信息管理辅助服务 公共信息管理辅助服务。

A2005
社会信用信息征集与管理

辅助服务
社会信用信息征集与管理辅助服务。

A2006 公益地图制作与发布 地图服务、电子地图、地图出版等服务。

A2007
标准地名公益图书编审与

发布服务

地名故事丛书、标准地名图集、标准地名录、

标准地名词典、标准地名志等图书的编审、

出版等服务。

— 15 —

代码
一级目录

（2项）

二级目录

（34 项）

三级目录

（232 项）
说 明

A21 行业管理

A2101 行业规划编制与研究
政府组织的重大规划编制和行业规划研究服

务。

A2102 行业调查服务

委托社会力量开展的经济社会发展情况调

查、社会满意度调查、社会诚信度调查、经

营状况调查等。

A2103 行业统计分析服务
各类行业统计数据采集、分析，指标研究等

服务。

A2104
行业职业资格和水平测试

管理

各类行业从业资格标准和政策研究，资格评

审辅助服务。

A2105 行业规范研究与编制
委托第三方开展的行业规范研究与编制服

务。

A2106
行业地方标准和定额研究、

编制及修订辅助性服务

委托第三方开展的各类行业地方标准和定额

制（修）订、标准跟踪评价等服务。

A2107
行业投诉和政策咨询受理

服务

政府设立的行业政策咨询、投诉举报热线、

网站平台的维护和受理服务。

A2108 政务服务帮办咨询服务 各级政务大厅服务帮办咨询服务。

A22
技术性

公共服务

A2201 技术评审鉴定评估

企业安全生产、交通运输、住房城乡建设、

环境保护、旅游、食品医疗器械、农产品等

行业、领域的技术评审鉴定评估服务。

A2202 检验检疫检测
农田水利、市政工程、建筑节能、特种设备

等检验检测服务。

A2203 监测服务
自然环境、社会管理、经济运行等各领域的

监测服务。

A2204 界线测绘服务
行政区域界线实地位置放样、界桩点位置定

位等服务。

B
政府履职

辅助性服务

B01 法律服务

B0101
行政诉讼代理应诉法律服

务
行政诉讼代理应诉、行政复议法律服务。

B0102 政府法律顾问服务 政府法律顾问服务。

B0103 政府法律咨询服务 政府法律咨询服务。

— 16 —

代码
一级目录

（2项）

二级目录

（34 项）

三级目录

（232 项）
说 明

B0104 行政调解、仲裁辅助性服务行政调解、仲裁辅助性服务。

B0105 司法救助辅助性服务 司法救助辅助性服务。

B02
课题研究和

社会调查

为加强中国特色新型智库建设，鼓励各类智

库参与承接决策咨询等智库服务，对承接智

库服务的承接主体单位性质不做要求。

B0201
政府决策、执行、监督等方

面的重大课题研究

政府决策、执行、监督等方面的重大课题研

究。

B0202

政治建设、经济建设、社会

建设、文化建设等方面的重

大专项性课题研究

政治建设、经济建设、社会建设、文化建设

等方面的重大专项性课题研究。

B0203 社会调查与分析研究服务 社会调查与分析研究服务。

B03
会计审计

服务

B0301 会计服务
委托第三方机构开展的会计及经济鉴证服

务。

B0302 审计服务 委托第三方机构开展的审计服务。

B0303 资产清查服务 委托第三方机构开展的资产清查等服务。

B04
会议经贸展览

服务

B0401 会议辅助性服务 会场布置、人员接送等辅助性工作及服务。

B0402
经贸活动的组织、策划等辅

助性服务
经贸活动的组织、策划等辅助性服务。

B0403 展览活动组展设计与实施 展览活动组展设计与实施。

B05
监督检查辅助

服务

B0501
监督检查中的政策性技术

性辅助服务

安全生产、环保、水利工程质量、社保基金

运营、市场监管、重大政策落实等各领域监

督检查辅助服务。

B06 工程服务

B0601 公共工程规划服务 公共工程规划服务。

B0602
公共工程可行性研究报告

辅助性服务
公共工程可行性研究报告辅助性服务。

— 17 —

代码
一级目录

（2项）

二级目录

（34 项）

三级目录

（232 项）
说 明

B0603
公共工程安全监管辅助性

服务
公共工程安全监管辅助性服务。

B0604
公共工程的概（预）、结（决）

算审核服务
公共工程的概（预）、结（决）算审核服务。

B0605 公共工程评价 公共工程评价服务。

B0606 工程勘察、监理、测绘服务
对小微企业投资的低风险项目审批涉及的工

程勘察、工程监理和全流程测绘服务。

B07 评审评估评价

B0701 评审服务 委托第三方机构开展的评审服务。

B0702 评估服务

委托第三方机构开展的政策评估服务,资产

评估服务，社会管理、公共服务、科技项目、

民生项目评估服务，突发公共事件影响评估

服务等。

B0703 绩效评价服务 政策实施、资金使用绩效评价辅助性服务。

B08 咨询

B0801 立法咨询 立法咨询。

B0802 司法咨询 司法咨询。

B0803 行政咨询 行政咨询。

B09
机关工作人员

培训

B0901 业务培训服务

委托社会力量组织的面向部门单位所属人员

开展的的提升党务水平、履职能力水平、综

合素质等方面的培训服务。

B10 信息化服务

B1001
信息系统和信息管理软件

的开发与升级
信息系统和信息管理软件的开发与升级。

B1002
信息系统运营维护服务相

关技术性、辅助性工作

信息系统运营维护服务相关技术性、辅助性

工作。

B1003 信息设备维护服务 信息设备维护服务。

B1004 信息安全服务

信息系统安全风险评估、系统等级保护、信

息系统保密检查清理等信息安全方面的技术

服务。

— 18 —

代码
一级目录

（2项）

二级目录

（34 项）

三级目录

（232 项）
说 明

B1005 信息化咨询设计服务 信息化咨询设计服务。

B11 后勤服务

B1101 维修保养服务
办公设备、车辆、计算机及网络设备、空调、

电梯、消防、工程等设备维修保养服务。

B1102 车辆加油服务 车辆加油服务。

B1103 车辆保险服务 车辆保险服务。

B1104 安保服务 安保服务。

B1105 印刷服务 印刷服务。

B1106 物业服务
办公场所保洁、绿化、设备设施维护和秩序

维护等物业服务。

B1107 餐饮服务 餐饮服务。

B1108
车辆与其他运输机械租赁

服务
车辆与其他运输机械租赁服务。

B1109 办公设备租赁服务 办公设备租赁服务。

B1110
电信网络及计算机设备、软

件系统租赁
电信网络及计算机设备、软件系统租赁。

B1111 办公场所租赁服务 办公场所租赁服务。

B12
其他辅助性

服务

B1201 对外交流翻译服务 对外交流翻译服务。

B1202 出版服务
图书、期刊、报纸、年鉴等出版服务，烈士

名录及事迹编撰辅助服务。

B1203 档案整理服务
数据库备份、档案寄存、档案数字化转换、

数据备份介质寄存等。

B1204 外事服务 对外交流外事服务。

信息公开选项：主动公开

潍坊市财政局办公室 2021 年 9月 3日印发